
Boletim de Serviços – Ano VI- N. 20 - 2ª Quinzena de Outubro de 2014

CONSELHO  NACIONAL  DO  MINISTÉRIO PÚBLICO

SAFS Setor de Administração Federal - Q 02, Lote 03 
Brasília – DF

CEP: 70.070-600
Telefone: (61) 3366-9100

www.cnmp.gov.br

Rodrigo Janot
Presidente

Alessandro Tramujas Assad
Corregedor Nacional

Leonardo de Farias Duarte
Ouvidor do CNMP

Blal Yassine Dalloul
Secretário-Geral

ÍNDICE

Presidência...............................................................................................................01
Corregedoria............................................................................................................02
Secretaria Geral.......................................................................................................03

Presidência

PORTARIA CNMP-PRESI N.º 198,

 DE 22 DE OUTUBRO DE 2014.

Fixa o valor do benefício de assistência pré- escolar, devido a servidores do Conselho Nacional do 

Ministério Público e dá outras providências.

http://www.cnmp.gov.br/


O PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso das atribuições 

que lhe conferem o art. 130.A, inc. I, da Constituição Federal, com fundamento no art. 12, incisos 

XIV e XXV, da Resolução nº 92, de 13 de março 2013 (Regimento Interno do CNMP), RESOLVE:

Art.  1º  Fixar  em  R$  594,00  (quinhentos  e  noventa  e  quatro  reais)  o  valor  do  benefício  de 

assistência pré-escolar devido a servidores do Conselho Nacional do Ministério Público.

Art. 2º Revogar a Portaria CNMP-PRESI nº 212, de 21 de novembro de 2011, publicada no BS nº 2, 

da 2ª quinzena/nov/2011.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a 1º de 

janeiro de 2014, observada a disponibilidade orçamentária e financeira.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

PORTARIA CNMP-PRESI N.º 199, 

DE 22 DE OUTUBRO DE 2014.

Fixa  o  valor  do  auxílio-alimentação  devido  a  servidores  do  Conselho  Nacional  do  Ministério 

Público e dá outras providências.

O PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso das atribuições 

que lhe conferem o art. 130.A, inc. I, da Constituição Federal, com fundamento no art. 12, incisos 

XIV e XXV, da Resolução nº 92, de 13 de março 2013 (Regimento Interno do CNMP), RESOLVE:

Art. 1º Fixar em R$ 751,00 (setecentos e cinquenta e um reais) o valor do auxílio-alimentação 

devido a servidores do Conselho Nacional do Ministério Público.

Art. 2º Revogar a Portaria CNMP-PRESI nº 211, de 21 de novembro de 2011, publicada no BS nº 2, 

da 2ª quinzena/nov/2011.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a 1º de 

janeiro de 2014, observada a disponibilidade orçamentária e financeira.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

Corregedoria

PORTARIA CNMP-CN Nº 167, 

DE 29 DE OUTUBRO DE 2014.

O CORREGEDOR NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso de suas atribuições legais e,

CONSIDERANDO que as Portarias CNMP-CN nº 152, 153 e 154, todas de 06 de outubro de 2014, 

instauraram  procedimento  de  inspeção,  respectivamente,  no  Ministério  Público  do  Estado  de 

Goiás,  Ministério  Público Federal  no Estado de Goiás e no Ministério  Público do Trabalho no 

Estado de Goiás no período de 03 a 07 de novembro de 2014;

CONSIDERANDO que cabe ao Corregedor Nacional do Ministério Público, nos termos do artigo 

130-A, § 3º, inciso III, da Constituição Federal e artigo 18, inciso III, do Regimento Interno do  

Conselho Nacional do Ministério Público, requisitar membros e servidores do Ministério Público; 



CONSIDERANDO  a  Portaria  CNMP-CN  nº  159/2014,  que  requisitou  e  designou  membros  e 

servidores do Ministério Público para integrar a equipe de inspeção da Corregedoria Nacional,

RESOLVE:

1. Tornar sem efeito a requisição da Procuradora de Justiça do Ministério Público do Estado de 

Roraima, Elba Christine Amarante de Moraes (MP/RR), para integrar a equipe de inspeção nas 

unidades do Ministério Público no Estado de Goiás, requisitada por meio da Portaria CNMP-CN nº 

159, de 20 de outubro de 2014;

2. Requisitar, no período de 03 a 07 de novembro de 2014, com dedicação exclusiva, a Procuradora 

de  Justiça  do  Ministério  Público  do  Estado  de  Rondônia,  Vera  Lúcia  Pacheco  F.  de  Arruda 

(MP/RO),  para integrar  a equipe de trabalho da Corregedoria  Nacional  do Ministério Público, 

como membro auxiliar, com o fim de participar dos serviços e da elaboração dos relatórios parciais,  

delegando-lhe poderes para a realização das atividades de inspeção e dos demais atos necessários 

ao  bom  desenvolvimento  dos  trabalhos,  sem  prejuízo  dos  poderes  conferidos  ao  Corregedor 

Nacional do Ministério Público.

Publique-se; registre-se; comunique-se.

ALESSANDRO TRAMUJAS ASSAD

CORREGEDOR NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO

Secretaria Geral

PORTARIA CNMP-SG Nº 205,

 DE 03 DE NOVEMBRO DE 2014.

O SECRETÁRIO-GERAL DO CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso das 

suas atribuições, resolve:

Art. 1º Designar os servidores ANDERSON JARDIM PEREIRA, matrícula 22.442, e DIEGO JOSÉ 

SOUSA DE ALBUQUERQUE, matrícula 19.136, para atuarem como fiscais,  titular e substituto, 

respectivamente, do Termo de Contrato nº 018/2014, firmado com a pessoa jurídica TELEFONICA 

BRASIL S/A, que tem por objeto a prestação de serviços de acesso IP permanente,  dedicado e 

exclusivo entre a Rede de Dados do Conselho Nacional do Ministério Público - CNMP e a rede  

mundial de computadores – Internet, 24 horas por dia e 7 dias por semana, inclusive feriados, 

mediante  implantação  de  link  de  comunicação  de  dados  a  ser  instalado  na  Sala  Técnica  da 

Secretaria de Tecnologia da Informação usando infraestrutura de fibra óptica, com fornecimento 

os  equipamentos necessários  à execução do serviço e suporte técnico,  pelo prazo de 12 meses,  

podendo ser prorrogado por iguais e sucessivos períodos até o limite de 60 meses.  A Taxa de 

Transmissão  inicial  será  de  60  Mbps  (Sessenta  Megabits  por  segundo)  com  possibilidade  de 

expansão para 80 Mbps (Oitenta Megabits por segundo), 120 Mbps (Cento e Vinte Megabits por 

segundo) ou 140 Mbps (Cento e Quarenta Megabits por segundo), conjunto aqui também definido 

como Grupo 1 quando relacionado ao Item I do Termo de Referência. 

Art. 2º Esta portaria vigorará a partir da data de sua publicação.



BLAL YASSINE DALLOUL

PORTARIA CNMP-SG Nº 206, 

DE 03 DE NOVEMBRO DE 2014.

O SECRETÁRIO-GERAL DO CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso das 

suas atribuições, resolve:

Art. 1º Designar os servidores ANDERSON JARDIM PEREIRA, matrícula 22.442, e DIEGO JOSÉ 

SOUSA DE ALBUQUERQUE, matrícula 19.136, para atuarem como fiscais,  titular e substituto, 

respectivamente, do Termo de Contrato nº 019/2014, firmado com a pessoa jurídica LEVEL (3) 

COMUNICAÇÕES DO BRASIL LTDA , que tem por objeto a prestação de serviços de acesso IP 

permanente,  dedicado e exclusivo entre  a Rede de Dados do Conselho Nacional do Ministério 

Público - CNMP e a rede mundial de computadores – Internet,  24 horas por dia e 7 dias por  

semana,  inclusive  feriados,  mediante  implantação  de  link  de  comunicação  de  dados  de 

contingência ativa a ser instalado na Sala Técnica da Secretaria de Tecnologia da Informatização,  

usando infraestrutura de fibra óptica, com fornecimento dos equipamentos necessários à execução 

do  serviço  e  suporte  técnico,  pelo  prazo  de  12  meses,  podendo  ser  prorrogado  por  iguais  e 

sucessivos períodos até o limite de 60 meses.  A Taxa de Transmissão inicial  será de 60 Mbps 

(Sessenta Megabits por segundo) com possibilidade de expansão para 75 Mbps (Setenta e Cinco 

Megabits por segundo),  110 Mbps (Cento e Dez Megabits por segundo) ou 130 Mbps (Cento e 

Trinta Megabits por segundo), conjunto aqui também definido como Grupo 2 quando relacionado 

ao Item II do Termo de Referência.

Art. 2º Esta portaria vigorará a partir da data de sua publicação.

BLAL YASSINE DALLOUL

PORTARIA CNMP-SG Nº 207, 

DE 03 DE NOVEMBRO DE 2014.

O SECRETÁRIO-GERAL DO CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso das 

suas atribuições, resolve:

Designar  os  servidores  LEONARDO BIGOSSI  DE CASTRO,  matrícula  22.246,  e  HELENO DE 

FARIAS DA FRANCA JUNIOR, matrícula 23.359, para atuarem como fiscais, titular e substituto,  

respectivamente,  do  Termo  de  Contrato  CNMP  nº  025/2014,  firmado  com  a  pessoa  jurídica 

PHOENIX COMÉRCIO E SERVIÇOS DE LIMPEZA LTDA, que tem por objeto a contratação de 

empresa  para  alocação  de  1  (um)  Almoxarife,  1  (um)  Armazenista  e   1  (um)  Marceneiro  nas 

dependências  do Edifício-Sede do Conselho Nacional  do Ministério Público,  com mão de obra 

residente.

Art. 2º Esta portaria vigorará a partir da data de sua publicação.

BLAL YASSINE DALLOUL



PORTARIA CNMP-SG N.º 208,

 DE 03 DE NOVEMBRO DE 2014.

O SECRETÁRIO-GERAL DO CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso de suas 

atribuições, com fundamento no artigo 1º da Portaria CNMP-PRESI nº 333, de 10 de outubro de 

2013, resolve: 

Art 1º Conceder Progressão Funcional aos servidores relacionados no anexo desta Portaria, com 

efeitos financeiros a partir da data de aniversário no respectivo cargo, referente aos meses de julho 

a dezembro de 2014.

BLAL YASSINE DALLOUL

Anexo
Progressão

REFERENCIA 
ANTERIOR

REFERENCIA 
ATUAL

Matrícula Nome
Data 

Vigência Nível Classe Padrão Nível Classe Padrão
17849 AIRTON DA SILVA PIRES 23/11/2014 TC B 7 TC B 8

18944
ALEANDRO PEREIRA 
NOLETO 07/07/2014 TC B 6 TC B 7

82117
ALISSON RODRIGUES 
BRAGANCA SILVA 29/11/2014 TC B 7 TC B 8

82032
AMANDA CRISTINA 
RIBEIRO FERNANDES 06/12/2014 TC B 4 TC B 5

23939
ANDERSON PENA DE 
OLIVEIRA 30/10/2014 TC A 2 TC A 3

23741
ANDREA BRANDAO 
MORAES KHOURY 26/09/2014 TC A 2 TC A 3

19160
ARYANA ORTIZ DE 
ARAUJO 08/12/2014 TC B 4 TC B 5

23644 BRUNO GARCIA SILVA 13/08/2014 AN A 2 AN A 3

17847
CARLOS EDUARDO 
NOVAES FACCIN 04/12/2014 TC B 7 TC B 8

23694
CARLOS MAGNO 
QUEIROZ DE OLIVEIRA 17/08/2014 TC A 2 TC A 3

23702
CAROLINA SOARES 
NOLETO 21/08/2014 TC A 2 TC A 3

16756
DANIELA NUNES FARIA 
TEIXEIRA 12/08/2014 AN B 7 AN B 8

23723
DANILO TEIXEIRA DE 
LIMA 03/09/2014 TC A 2 TC A 3

19136
DIEGO JOSE SOUSA DE 
ALBUQUERQUE 31/07/2014 AN B 6 AN B 7

20845
EDSON LISBOA VIEIRA 
DA SILVA NETTO 15/07/2014 TC B 5 TC B 6

23709
EDUARDO ABRANCHES 
MANSUR 24/08/2014 TC A 2 TC A 3

16371
ERICK LAMARTINE 
LEAO JOCA 19/07/2014 AN B 7 AN B 8



17981
FABIANO RODRIGUES 
ALENCAR 03/12/2014 TC B 7 TC B 8

16639
FABIO AUGUSTO LIMA 
RODRIGUES 02/08/2014 AN B 7 AN B 8

23730 FLAVIO MANZI ALVES 06/09/2014 AN A 2 AN A 3

17855
GILCIMAR RODRIGUES 
DOS SANTOS 26/11/2014 TC B 7 TC B 8

23941 HUGO GOIS CORDEIRO 01/11/2014 TC A 2 TC A 3

82020
IGOR DOS SANTOS 
FISCHER 13/12/2014 TC B 4 TC B 5

82030 IGOR VIDAL ARAUJO 21/12/2014 AN C 10 AN C 11

23940

JOSEFRAN 
BERNARDINO RIBEIRO 
DE SOUSA 25/10/2014 TC A 2 TC A 3

17853

MARCOS VALERIO 
BURLAMAQUE DA 
SILVA 29/11/2014 TC B 7 TC B 8

23558
MARIA DONARIA 
NETTO LEIDEMER 18/07/2014 AN A 2 AN A 3

23700
PATRICIA CAVALCANTE 
DE SANTANA 22/08/2014 TC A 2 TC A 3

17980
PATRICIA DE MOURA 
POLI DOS SANTOS 04/12/2014 AN B 7 AN B 8

15879
PAULO CELIO SOARES 
DA SILVA JUNIOR 23/12/2014 AN B 8 AN C 9

17942
PAULO JUNIOR 
WERLANG 01/12/2014 TC B 7 TC B 8

18935
PRISCILA RIBEIRO 
MARTINS  CERQUEIRA 11/07/2014 TC B 6 TC B 7

23963
RAQUEL TAVARES 
DOURADO 29/10/2014 TC A 2 TC A 3

23601
RENATA ALENCAR 
CAMPOLINA 25/07/2014 AN A 2 AN A 3

21461
RENATA GIRAO 
CARNEIRO 25/11/2014 AN B 4 AN B 5

23679
RENATO IRAJA DE 
PADUA 29/08/2014 AN A 2 AN A 3

20836
RODRIGO CIPRIANO DE 
ASSIS 23/07/2014 AN B 5 AN B 6

24118
SABRINA DE ALMEIDA 
SOUZA RODRIGUES 27/11/2014 AN A 2 AN A 3

23789
TIAGO DE CARVALHO 
PEREIRA 09/10/2014 AN A 2 AN A 3

23777
VANIZE DE FREITAS 
GUIMARAES 01/10/2014 TC A 2 TC A 3

17966
WILFREDO ENRIQUE 
PIRES PACHECO 04/12/2014 TC B 7 TC B 8

16883
WILSON ALVES DA 
SILVA 04/10/2014 AN B 7 AN B 8

82016 WILSON XIMENES LIMA 24/12/2014 AN B 6 AN B 7

PORTARIA CNMP-SG N.º 209, 

DE 03 DE NOVEMBRO DE 2014.



O SECRETÁRIO-GERAL DO CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso de suas 

atribuições, com fundamento no artigo 1º da Portaria CNMP-PRESI nº 333, de 10 de outubro de 

2013, resolve: 

Art 1º Conceder Promoção Funcional aos servidores relacionados no anexo desta Portaria, com 

efeitos financeiros a partir da data de aniversário no respectivo cargo, referente aos meses de julho 

a dezembro de 2014.

BLAL YASSINE DALLOUL

Anexo
Promoção

REFERENCIA 
ANTERIOR

REFERENCIA 
ATUAL

Matrícula Nome
Data 

Vigência Nível Classe Padrão Nível Classe Padrão
22298 ADRIANA MARIA GOMES 18/08/2014 TC A 3 TC B 4

22498
ALEXANDRE EINSTEIN E 
SILVA 08/07/2014 TC A 3 TC B 4

22397
ANA MARIA DE SOUZA 
TORRES TEIXEIRA 04/07/2014 TC A 3 TC B 4

22484
ANADIR FERREIRA DE 
SIQUEIRA 07/07/2014 TC A 3 TC B 4

22453 ANDERSON BARBOSA 07/07/2014 AN A 3 AN B 4

22442
ANDERSON JARDIM 
PEREIRA 05/07/2014 AN A 3 AN B 4

22267
BRUNA MACHADO 
QUINTINO DAMACENA 01/07/2014 TC A 3 TC B 4

22679
BRUNA VIANA SILVEIRA 
PAES VALADAO 09/08/2014 AN A 3 AN B 4

22380
BRUNO CESAR LIMA 
PINHEIRO 04/07/2014 TC A 3 TC B 4

22320
BRUNO DIAS GALVAO 
CAVALCANTI 02/07/2014 AN A 3 AN B 4

22580
CARLOS ALEXANDRE 
CHAUL MACHADO 20/07/2014 AN A 3 AN B 4

22432
CELSO ANTONIO 
FERNANDES DE QUEIROZ 10/07/2014 AN A 3 AN B 4

22292
CRISTIANE CAPITA 
SALGADO BRAGA 21/07/2014 TC A 3 TC B 4

22322
ELDER GOMES DO 
ROSARIO MOREIRA 02/07/2014 AN A 3 AN B 4

22272
ELISANGELA ANDRADE 
ROCHA OSORIO 11/07/2014 AN A 3 AN B 4

22319
ERIC LOPEZ MEDEIROS 
DE SOUZA 01/07/2014 TC A 3 TC B 4

22542
ERICSON MICHEL LIMA 
DA SILVA 14/07/2014 TC A 3 TC B 4

22575
EVERTON DE OLIVEIRA 
GOIS 18/07/2014 TC A 3 TC B 4

22302

FABIANA BITTENCOURT 
GARCIA SOARES DE 
LIMA 24/07/2014 TC A 3 TC B 4

22307 FABIANA DE FARIAS 01/07/2014 AN A 3 AN B 4



MARINHO
22317 FELIPE BELO DA SILVA 05/07/2014 AN A 3 AN B 4

22922
GISELY RODRIGUES 
TRIGUEIRO 16/11/2014 TC A 3 TC B 4

22873
HALDER LABARRERE DE 
ALBUQUERQUE 28/10/2014 TC A 3 TC B 4

22243
INES GOUVEA VIANA 
BORGES 01/07/2014 TC A 3 TC B 4

22471
JUCELIA FERREIRA DE 
ALBUQUERQUE 04/07/2014 TC A 3 TC B 4

22239 LEANDRO CESAR COTTA 08/07/2014 TC A 3 TC B 4

22246
LEONARDO BIGOSSI DE 
CASTRO 01/07/2014 TC A 3 TC B 4

22429
LEONARDO DA COSTA 
LOPES 04/07/2014 TC A 3 TC B 4

22529
LIGIA MARIA DE SOUZA 
LOPES REIS 13/07/2014 AN A 3 AN B 4

22871
LILIA MILHOMEM 
JANUARIO 28/10/2014 AN A 3 AN B 4

22447
LUCIANA MARINHO 
SERRA NEGRA 05/07/2014 AN A 3 AN B 4

22596 LUIZ EDUARDO MENDES 21/07/2014 AN A 3 AN B 4

22248
LUIZ GUSTAVO LIMA DE 
SOUZA 06/07/2014 TC A 3 TC B 4

22423
MARCELE DE OLIVEIRA E 
SILVA 04/07/2014 TC A 3 TC B 4

22947
MARCELO CAVALCANTE 
NUNES 24/11/2014 TC A 3 TC B 4

22252
MARCOS VINICIUS DA 
SILVA LOPES 01/07/2014 TC A 3 TC B 4

22450
MARIANA REIS DE 
FREITAS 05/07/2014 TC A 3 TC B 4

22261
MAURICIO MATIAS DA 
COSTA 01/07/2014 TC A 3 TC B 4

22901
MICHELLE CAMARGO 
DIAS 08/11/2014 TC A 3 TC B 4

22328
NATHALIA BRIGIDA 
GOMES BEZERRA 06/07/2014 AN A 3 AN B 4

22491
NAYARA ROCHA 
FRAGOSO 07/07/2014 TC A 3 TC B 4

22314
OLGA OLIVEIRA 
BANDEIRA DINIZ 03/07/2014 AN A 3 AN B 4

22258
PAMELA PATRICIA SILVA 
SOUZA 01/07/2014 TC A 3 TC B 4

22464
PEDRO ARNALDO 
RIBEIRO 06/07/2014 TC A 3 TC B 4

22645 PEDRO SIMOES 28/07/2014 AN A 3 AN B 4

22245
RAPHAEL DE ALMEIDA 
NUNES 01/07/2014 AN A 3 AN B 4

22275 RENATO OHSE PEREIRA 01/07/2014 TC A 3 TC B 4

22467
RONALDO CAVALCANTE 
MACHADO DIAS 06/07/2014 AN A 3 AN B 4

22875
RUITHER CARPENTIER 
BRAGA VALENTE 29/10/2014 AN A 3 AN B 4

22452 SAVIO NEVES DO 
NASCIMENTO

06/07/2014 AN A 3 AN B 4

22577 SERGIO BRUNO AGUIAR 18/07/2014 AN A 3 AN B 4



URSULINO
22244 TATIANA JEBRINE 01/07/2014 TC A 3 TC B 4

22296
THAISA DE CARVALHO 
MARDERO 01/07/2014 TC A 3 TC B 4

22479
THIAGO ANTONIO 
ALBUQUERQUE DA SILVA 07/07/2014 TC A 3 TC B 4

22513 THIAGO COELHO VIEIRA 11/07/2014 TC A 3 TC B 4

22419
VITOR WILLIAM DE 
SOUSA MARCAL 04/07/2014 TC A 3 TC B 4

22897
WESCLEY OLIVEIRA 
VIANA BARBOSA 09/11/2014 TC A 3 TC B 4

22254
WESKLEY RODRIGUES 
DOS SANTOS 01/07/2014 TC A 3 TC B 4

E X P E D I E N T E

CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

Boletim de Serviço nº 20 - Ano VI
2ª Quinzena de Outubro de 2014

Diagramação: João de Jesus dos Santos Brito
Técnico Administrativo

Jéssica Luzia dos Santos Matos
Estagiária

Telefone: 3366-9137 ou 3315-9437

Responsável: Michelle Camargo Dias 
Coordenador de Contratos e Serviços  


